1

Indicação nº. 121/2017 – COPEL

PROTOCOLO
Recebi o presente documento
Em ____/____/2017

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em ____/____/2017

_______________________

Presidente

    O vereador Jair Antônio da Silva, por meio deste,
solicita a COPEL – Companhia Paranaense de Energia Elétrica, que o
setor realize estudos sobre a viabilidade de que sejam trocados os cabos
de energia nu por compactos, em todo o município.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação visando a troca
dos cabos de energia elétrica, passando os mesmos de nu para os fios
compactos. Tem-se eu os fios compactos são encapados e diminuem os
transtornos com relação à rede elétrica, principalmente nos bairros,
enfrentadas, principalmente devido às chuvas e árvores. Tem-se que a
rede é vantajosa, pois rediz os custos operacionais; proporciona maior
segurança; melhora a qualidade do fornecimento de energia elétrica,
devido a devido à redução dirástica nas interrupções acidentais e
programadas; reduz substancialmente a poda de árvores, devido à
diminuição da área a ser podada e diminuição da frequência de podas.

Sala das Sessões em 06 de abril de 2017.

Jair Antônio da Silva
Vereador

10h52min.